irrepererant, ac è contra antiqui etiam summa roboris fidei, armaturæque milites ridiculos fecerat. Cum itaque Religio amare lamentaretur, universa concio bono animo esse jussit: se enim ad supremum halitum fidem probaturam. At illa: Quid mihi fides, inquit, vestra proderit, cum opera inutilia erunt? Juro enim vobis, cum olim nudos & inermes in aciem producerem, unum martyrem vel excoriatum præstissem centum vobis inaugatis, argentatisque loricis obductissimis.

## 14. CHRISTIANVS III.

**C**hristianus 3. Daniz Rex Christianissimus, quod peccata sua Concionatoris genibus advolvutus, confessus, neque ullo honoris titulo absolvit se passus esset, superstitionis ab Evageliis notatus est. Quid enim, aiebant, si ad priorem illam nostri abiectionem, quam Papa nequiter impetravit, relabamur: quid si sacerorum ministris novares feriendi cornua imponamus: quid si Rex nihil à plebeio differat? At ille heios parum turbatus, hunc se honorem Deo debere, libenterque dare, ingenuè est confessus: nec enim se Regem procumbere, sed peccatorem; nec à homine absolvit, sed à Deo. Discerent autem, qui Evangelium jactitant, nos neque à reverentia Dei, neque ab ornatu sacerorum, neque à subficio pauperum, neque à jejunis carnis, neque à devotione corporis, neque à castitate matrimoniij, neque ab exercitijs virtutum, sed à tyranide tangunt Pontificiâ liberatos esse: Qui se-

eus faxint, exuisse quidem Anti-Christilora; ac induisse Satānæ compedes.

## 15. C I R C E.

Hollandorum navigationibus nova terra detecta est, vastissimæ latitudinis, & quæ mīrum dictu 9288000. miliaria complectitur. Nec ab hominibus, nisi rarissimis, sed infinitis bestiis inhabitatur; quas tamen aliquando rationē habuisse, & à Circe, magnâ Reginâ, transmutatos, has sibi larvas sumphisse aiunt. Illis mira absurdaque vivendi ratio, nec alia voluptas & æstimatione, quam sordidissimarū rerum. Unde quicquid cœlum demittit, abhorrent, nec nisi terrenis vesci volunt, ijsq; inquinatis. Lucem omnem aversantur, & impingere in tenebris ac collidi gestiunt. Sono, fumo, umbris, spectris, & similibus unicè delectantur, nec patiuntur à reb° ipsis tangi, decipi amant, & deceptores colunt, verum honestumq; penitus proscribunt. Hoscum Tobias Adami, Orbis felicissimus peragror, esset intuitus: Verissimè, inquit, Os habent, neque loquuntur; oculos habent, neque vident; aures habent, nec audinnt; nares habent, nec olfactunt; manus habent, neque tangunt; pedes habent, nec ambulant; nihilq; suo gutture sónant.

## 16. D E S I D E R I V S.

Habent exempla magnam vim, bonas mentes ad virtutem excitandi: unde Religio perspè folet Sanctorū vitas juventuti explicare, & ostētare invictum robur; sed & imaginib: conservare memoriam. Hinc Sacrarium Latinum plenū est repræsentatione laudatissimarum actionū, qui-

būs beati Dei amici in hac operum palæstrâ fortiter se exercuissent, & donorum Dei luce coruscassent. Habet autē illud certas suas distinctio-nes, quib⁹ vitæ humanae gradus exprimuntur, ac in porticu quidē, ut aliquos recensēam, ostendit Liberium, Vitalē, Hilariū, Felicē, Fortunatū, Be-ne dictū. Si īgrediaris, apparent Alban⁹, Germanus, Candidus. Interius vīsuntur Severinus, Ju-stinus, Constanti⁹, Maxim⁹. Propè adyta reperi-untur Prudentius, Vigili⁹, Servatius. Ipsa adyta custodiunt Vincentius, Valentia⁹, Victor, Poté-tianus. Sed in meditullio effulgēt Bonifaci⁹, Be-nignus, Mansuetus, Modeft⁹, Clemens, Pius. Ce-terū his omnib. præst Sanctus Desiderius, ut juventus Christiana monatur, Dei amicitiam, & carnis victoriam vīstutumq; gloriam, non nisi precib⁹, lacrymis & suspirijs posse impetrari.

## 17. D O S.

**C**VM Matrimonium permultis grauibusq; ac-cusationib. laboraret, & dicacissimus quisq; Philosophoū in eā lingūā acueret, illud exami-natis apud se cunctis querelis animadvertisit, Do-tis, ministræ suæ, in solētiā plurimos offendit. Nā euicūq; feminæ faveret ipsa, subito sumptuosas, difficiles, delicatas ac omnino intolerabiles fieri. Itaq; ablegatā hac intractabili ancillā, Pietatē ex Virtutū familiā conduxit, ratū, hoc modo satis-fieri hominibus, & tranquillitatē reddi ædibus posse. At longē falsum est. Nam. utut Pietas om-nes benignē & placidē advocaret, remq; dome-sticā procuraret dexterimē; tamē, ut primū est animadversum: abesse illā festivitatū, voluptatū, vanitatūq; administram, sobriē posthac, fu-

galiter & sine strepitu vivendum, laborandumque, non desit murmurare & tumuluari, quam Deus officio suo restituta esset. Ab eo tempore elatior redditia, omnem Matrimonij Economiā sibi vindicavit, administravitque impotestissimē.

## 18. ENENKELIUS.

**G**eorgius Acacius Enenkelius, Liber Baro Hoheneccius, qui juvenis supra senes sapiebat, jam vir factus, incivilior Mundo creditus est. Nam cum hic solenne suum Vanitatis epulum daret, atque ille inter heroas vocaretur, minus, quam pro famā, Magistro Cæmoniarum satisfecit. Nec enim vestibus ambitionis nitiebat, nec fercula avaritiae gustabat, nec mero eruditioñis inebriebatur, nec colloquia impietatis miscebat, nec Symphoniacis famæ delectabatur, nec choreas inanitatum ducebat, neque ullâ parte convivarum moribus streperis se aptabat. Id cum neutram affectatum videri posset, eius misertus Mundus, clam Medicum, Ph. Mornam immisit, qui morbi latebras indagaret, adderetque salubre remedium. Is vero cum rationis, sanitatisque plena omnia reperiret, exactius vietæ insolitæ causas explorans, palam deprehendit, sacro spiritus motu nobilem animam regi, palamque vel invitissimis Epulonibus est professus, nihil esse glorioſius humilitate, nihil opulentius liberalitate, nihil doctius silentio, nihil ingeniosius simplicitate, nihil sapidius abstinentia, nihil agilius quiete, nihil fortius patientia, nihil denique liberius servitio Dei.

## 19. ERRARE.

**E**ST in Experimentorum Collegio per amplius  
contignatio ijs assignata, qui masculis auctoribus  
speque suâ excidissent, habitata frequentissi-  
mè à Mathematicis, quos Circuli Quadratura  
sefellit; Chymicis, quibus Azoth evolavit; Me-  
chanicis, quorum perennis motus quievit; alijs  
que ingeniosis ubi industria cùm labore sum-  
ptuoso perijt. Eam fortè spectator transiens, Mi-  
crologus, suaviter ridere cepit, & nescio quam  
temeritatem cogitabundis exprobare. Ecquis  
erro genius hos jussit (inquietabat) tritam inven-  
torum semitam relinquere, ut in curiositatis de-  
vias aberrarent? Non tulit scommatis iniuriam  
**Hieronymus Cardanus**, Naturæ fossoribus pre-  
fectus: Ethoc pecus, ait, errare non potuit? Nimis  
angusta res est, non errare. Est enim nobilius  
quid errare & hallucinari, maiorisque conami-  
nis indicium, quam quod in humilem ac per lu-  
cum tractam animam cadat. Nobis tentare pla-  
cet, tibi relinquere necesse est: nobis interrogare  
licet, tibi credere injunctum: nobis dubitate  
concessum, tibi parere debitum: nobis explorare  
liberum, tibi imponere mandatum. Itaq; me-  
mineris neminem præstantiorem artificem,  
quam qui errores suos doctus ante quod cave-  
ret, quam quod faceret, viderit. Nam qui per ge-  
nerosos lapsus omnia soluto impetu pervadit,  
hic & hominem esse se cadendo dicet, & quia ni-  
hil mediocre concupiscit, proximus tenet  
summa est.

## 20. E X V L.

V Ertumnus cūm terras obambulāns , nunc se  
 Christi fidelem testem , nunc patriæ strenuū  
 Athletam , nunc Musarum pervagilē alumnūm ,  
 nunc Naturæ sagacem indagatorē , nunc æditure  
 fidelē custodē , nūc officinæ indefessum adminis-  
 trū mitâ lingue volubilitate mētiretur , ob idq;  
 fortunæ ludibrium , Satanæ odium , Mundivè in-  
 gratitudinem , atque omnino diraduraq; perpes-  
 sum conquereretur , fraudi insuper bonorum te-  
 stimonio , & obsignatis literis fidem faceret , ma-  
 gna argenti vi simplicē condolentiam mulcta-  
 vit . Sed , ut mendaciū parū sui memor est , cūm  
 alia atque alia effutiret , in Sagacitatem , nasutis-  
 simam feminam , incidens improvisis cassibus ir-  
 retitus est . Unde examinatus & fidiculis tortus ,  
 cūm fabularum insignem numerum , & credulo-  
 rum immanem turbam proderet , res risu , quām  
 ita dignior reperta est . Nam ut hinc misericor-  
 diā simulatio , illinc condolētiæ humanitas sese mu-  
 tuō certatim provocant ; tamen quod exigua  
 veritatis specie , aut rationis umbrā tot affectata  
 lamenta niterentur , credibile fuit , permagnam  
 dolo à simplicitate ansam traditam . Itaque mi-  
 rata hominum errores Sagacitas : Crediderim ,  
 inquit , hanc lævam mentem hominibus merita  
 suo immisam , ut , quod dignis probis vè nega-  
 tur , avareq; impeditur , otiosi emulge-  
 ant , vel impostores emun-  
 gant .